
Republica Moldova

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

ORDIN Nr. OANSA297/2022
din 13.09.2022

cu privire la restricționarea utilizării
substanțelor antimicrobiene la animale

în scopul combaterii rezistenței antimicrobiene

Publicat : 23.09.2022 în MONITORUL OFICIAL Nr. 291-296 art. 1087 Data intrării în vigoare

În scopul utilizării prudente, raționale și specifice a substanțelor antimicrobiene,
sporind  astfel  efectul  terapeutic  și  reducând  dezvoltarea  rezistenței  antimicrobiene,  în
conformitate cu pct.13 sbp.11) din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea
Agenției  Naționale  pentru  Siguranța  Alimentelor,  aprobat  prin  Hotărârea  Guvernului
nr.600/2018 cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Siguranța
Alimentelor, în temeiul art. 24 alin. (3) din Legea nr.119/2018 cu privire la medicamentele
de uz veterinar, art. 4 din Legea nr.121/2020 privind organizarea și executarea profesiei de
medic  veterinar  și  pct.  86-109  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  696/2020  cu  privire  la
aprobarea cerințelor privind dotarea și exploatarea unităților autorizate pentru deținerea,
distribuția și eliberarea medicamentelor de uz veterinar,

ORDON:

1.  Se  interzice  farmaciilor  veterinare  comercializarea  medicamentelor  de  uz
veterinar  cu  efect  antimicrobian  (antibiotice)  fără  prescripție  veterinară.

2. Exploatațiile autorizate sanitar-veterinar conform art.18 din Legea nr.221/2007
(ferme) vor achiziționa medicamente de uz veterinar cu efect antimicrobian doar în baza
comenzii  semnate  de  medicul  veterinar  cu  drept  de  exercitare  a  profesiei  de  medic
veterinar,  angajat  sau  contractat  pentru  prestarea  serviciilor  de  asistență  veterinară,
conform modelului notei de comandă din anexa nr. 3 la Legea nr. 119/2018.

3. Medicii veterinari cu drept de exercitare a profesiei de medic veterinar, în lipsa
disponibilității aplicării tratamentului la fața locului cu medicamente de uz veterinar cu
efect  antimicrobian,  vor  înscrie  tratamentul  optim  în  prescripții  veterinare  conform
modelului stabilit prin anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr.696/2020.

4. Se obligă inspectorii Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, în cadrul
controalelor de stat realizate asupra farmaciilor veterinare, fermelor, cabinetelor medicale
veterinare verificarea respectării prevederilor prezentului ordin.

5. Se recomandă Colegiului Medicilor Veterinari, Asociațiilor de profil și Asociațiilor
de fermieri să promoveze în rândul membrilor acestora principiile de utilizare prudentă a
medicamentelor de uz veterinar cu efect antimicrobian la animale.



6. Prezentul ordin intră în vigoare la data semnării.

7. Direcția control medicamente de uz veterinar și hrană pentru animale va asigura
publicarea prezentului ordin în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

8.  Controlul  asupra executării  prezentului  ordin se pune în sarcina directorului
general adjunct, dlui Alexandr Manciu.

DIRECTOR GENERAL Radu MUSTEAȚA

Nr. 297. Chişinău, 13 septembrie 2022.


